UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1898/SGD&ĐT-MN&TH
V/v hướng dẫn tổ chức dạy học

lớp ghép cấp tiểu học

 Cao Bằng, ngày 24 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, nhằm tạo cơ hội cho học

sinh được bình đẳng trong tiếp cận giáo dục, quyền được học tập và phát triển toàn

diện, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục ở vùng khó khăn, Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GD&ĐT) đã ban hành Công văn số 5335/BGDĐT-GDTH ngày 12 tháng

10 năm 2022 về việc hướng dẫn tổ chức dạy học lớp ghép cấp tiểu học, áp dụng

thực hiện từ năm học 2022-2023, thay thế cho Công văn số 9548/BGDĐT-GDTH

ngày 13 tháng 10 năm 2008 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức dạy học

lớp ghép cấp tiểu học, được triển khai thực hiện từ năm 2008 đến nay.

Để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả việc tổ chức dạy học lớp ghép,

theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT hướng dẫn các Phòng GD&ĐT triển

khai thực hiện như sau:

1. Triển khai Công văn số 5335/BGDĐT-GDTH ngày 12 tháng 10 năm 2022

của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức dạy học lớp ghép cấp tiểu học, đến các

cơ sở giáo dục tiểu học và cơ sở giáo dục có cấp tiểu học trên địa bàn.

2. Tham mưu Cho Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, hằng năm ban hành

kế hoạch, bố trí nguồn lực để tổ chức dạy học lớp ghép cho các cơ sở giáo dục tiểu

học trên địa bàn quản lý.

3. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, khảo sát, đánh giá nhu cầu thực tiễn của đơn

vị; lập kế hoạch dạy học lớp ghép và tổ chức thực hiện kế hoạch theo hướng dẫn tại

Công văn số 5335/BGDĐT- GDTH của Bộ GD&ĐT (bao gồm Chương trình giáo

dục phổ thông 2018 và Chương trình giáo dục phổ thông 2006); phân công, bố trí

giáo viên dạy học lớp ghép bảo đảm năng lực và được bồi dưỡng về phương pháp

dạy học lớp ghép; xây dựng kế hoạch hằng năm về công tác bồi dưỡng phương

pháp và kỹ thuật dạy học lớp ghép cho giáo viên; thực hiện các chế độ chính sách

cho giáo viên và học sinh theo các quy định hiện hành (công văn hướng dẫn và

khung kế hoạch bài dạy đính kèm).

4. Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch và tổ chức dạy học lớp ghép của các cơ

sở giáo dục tiểu học có tổ chức dạy học lớp ghép trên địa bàn.

5. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiểu học có tổ chức dạy học lớp ghép, kiểm tra,

giám sát việc tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh

học lớp ghép bảo đảm đúng theo quy định.

6. Tổ chức hội thảo, chia sẻ kinh nghiệm về phương pháp và kỹ thuật dạy

học lớp ghép cho cán bộ quản lý, giáo viên trực tiếp tham gia dạy học lớp ghép. Cử

cán bộ quản lý, giáo viên được phân công dạy lớp ghép tham gia các lớp tập huấn

khi có yêu cầu.

Sở GD&ĐT đề nghị Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, căn cứ những nội

dung hướng dẫn trên và điều kiện thực tế của địa phương, hướng dẫn các cơ sở giáo

dục tổ chức triển khai thực hiện. Đồng thời, hàng năm đánh giá, rút kinh nghiệm,

đề xuất, kiến nghị về công tác này trong báo cáo học kỳ I và cuối năm học gửi về

Sở GD&ĐT (qua Phòng Giáo dục mầm non và Giáo dục tiểu học)./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Lãnh đạo Sở;

 - Phòng GD&ĐT các huyện, TP;

 - Website Sở GD&ĐT;

 - Lưu: VT, MN&TH.

         KT. GIÁM ĐỐC

         PHÓ GIÁM ĐỐC

Đàm Thị Trung Thu

		2022-10-24T16:51:00+0700